
 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE – PAIS00200N 

“MANDRALISCA” 
Sezione associata PAPC002011 LICEO CLASSICO “MANDRALISCA” 

Sede legale Via Maestro Vincenzo Pintorno n. 27 – 90015 Cefalù (PA) 
Sezione associata PARH00201T “IPSSEOA” – Sezione associata PARH002506 “IPSSEOA SERALE” 

Via di Belgioioso n. 2 – 90015 Cefalù (PA) 
e-mail: pais00200n@istruzione.it      pec: pais00200n@pec.istruzione.it 

  Tel. Liceo Classico ed Uffici: 0921/421695 – Tel. Ipsseoa: 0921/422427 
  C.F.82000270825 codice univoco di fatturazione: UF67KK 

  www.iismandralisca.edu.it 
 

              Agli Alunni 
Ai Genitori  
Ai Docenti 

Al personale ATA 
Alla Commissione Elettorale 

Al Dsga 
SEDE 

All’Albo web 
Al sito web della scuola   

 
 
OGGETTO: Decreto per il rinnovo triennale del Consiglio d’Istituto 2020/2023, in modalità online  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
§ VISTO il D.P.R. n° 416 del 31/05/74; 
§ VISTA l’O.M. n° 215 del 15/07/91, modificata dalle successive OO.MM 267 del 4/08/1995, e n. 293 del 

24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998 concernente le norme sulla elezione del Consiglio di Istituto; 
§ VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto legislativo 16/04/1994, n. 297, parte1^ -Titolo 1^ 

concernente le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 
§ VISTA la Nota Ministeriale prot. n.17681 del 2/10/2020, relativa alle elezioni degli organi collegiali per 

l’a.s. 2020/21; 
§ VISTO il D.lgs n.125 del 07/10/2020 relativo all’attuazione di misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19; 
§ VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 

Sicilia n.4 del 15/10/2020; 
§ VISTO il proprio Decreto prot. n. 5146/A1a del 16/10/2020 di indizione delle elezioni con procedura 

ordinaria dei rappresentanti della componente degli studenti, dei genitori, dei docenti e del personale ATA, 
in seno al Consiglio di Istituto per il triennio 2020/2023.  

§ VISTO il DPCM del 18 ottobre 2020 art.1, comma 6, lettera r) “il rinnovo degli organi collegiali delle 
istituzioni scolastiche può avvenire secondo modalità a distanza nel rispetto dei principi di segretezza e 
libertà nella partecipazione alle elezioni”; 

§ VISTO il D.P.C.M. del 3 novembre 2020 art.1, comma 9, lettera s) che dispone, inoltre, “le riunioni degli 
organi collegiali delle istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado possono essere svolte solo 
con modalità a distanza. Il rinnovo degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche avviene secondo 
modalità a distanza nel rispetto dei principi di segretezza e libertà nella partecipazione alle elezioni”.  

§ Vista la nota operativa del Ministero Istruzione n.1990 del 05/11/2020 in cui si ribadisce che, in merito al 
rinnovo degli OO.CC, “L’unica modalità ammessa dal 6 novembre sino al 3 dicembre è, dunque, quella a distanza”.; 

§ VISTO il verbale n. 5 del 23 novembre 2020 della Commissione Elettorale d’Istituto;  
§ CONSIDERATA la necessità di dovere ricorrere alle modalità telematiche per il rinnovo del Consiglio di 

Istituto; 
 

DECRETA 

Sonia Zito



 
che le elezioni per il rinnovo di tutte le componenti del Consiglio di Istituto dell’I.I.S. “Mandralisca”, triennio 
2020-2023, si svolgeranno  
 

Domenica, 29 NOVEMBRE 2020, dalle ore 8.00 alle ore 12.00 
Lunedì, 30 NOVEMBRE 2020, dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

 
in modalità ONLINE così come di seguito specificato. 
 
Tutti coloro che hanno diritto al voto riceveranno:  
 

- una email dall’indirizzo votazioni@iismandralisca.edu.it contenente il link per accedere al 
modulo google, predisposto secondo la componente di appartenenza, e procedere alla 
votazione; 

- una email dalla piattaforma EDUVOTE - col cui supporto la scuola sta procedendo alle 
operazioni relative alla procedura adottata - contenente gli estremi (istruzioni e codice 
identificativo) per effettuare la votazione. 

 
 Ad Alunni, Docenti e Personale ATA la email sarà inviata all’indirizzo istituzionale 
@iismandralisca.edu.it; ai Genitori all’indirizzo email depositato nella banca dati di Argo segreteria 
della scuola. 
 
 Contestualmente si comunica che su, designazione della Commissione Elettorale si costituirà un 
seggio unico. 
 
VOTO e SCRUTINIO 
Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore. Si può votare la sola lista oppure: 
• Per la componente dei genitori ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza.  

I genitori che hanno più figli frequentanti l’Istituto, nella medesima classe o in classi diverse, esercitano 
il diritto di voto una sola volta.  

• Per la componente degli studenti ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. 
• Per la componente dei docenti ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza.  
• Per la componente del personale ATA ogni elettore può esprimere 1 solo voto di preferenza. 

 
L’elettore che fa parte di più componenti (es. docente o A.T.A e contemporaneamente genitore di un alunno) 
ha il diritto di esercitare l’elettorato attivo (con il voto) e passivo (con la candidatura) per tutte le componenti 
a cui partecipa.  
 

Nel caso in cui un candidato sia stato eletto in rappresentanza di più componenti nello stesso organo collegiale, 
deve optare per una delle rappresentanze.  
 

Tra i docenti e il Personale ATA sono esclusi dal voto i supplenti temporanei. 
 
ATTRIBUZIONE DEI VOTI 
 > Il numero degli eletti per ciascuna lista viene stabilito in base al numero delle preferenze di lista.  
 > Gli eletti vengono scelti in base alla graduatoria interna alla lista, stabilita dalle singole preferenze ricevute. 
 > In caso di parità di punteggio fra candidati della stessa lista si tiene conto dell'ordine di collocazione nella 
    lista. 
 
CONTESTAZIONI 
Nel caso di contestazioni sullo svolgimento delle elezioni e/o degli scrutini, qualsiasi ricorso va indirizzato 
alla Commissione Elettorale entro 5 giorni dalla data di affissione degli elenchi di proclamazione degli eletti. 
La Commissione Elettorale dovrà rispondere entro 5 giorni. 
 
Con successiva circolare saranno ulteriormente specificate le modalità di rinnovo a distanza nel rispetto 
dei principi di segretezza e libertà nella partecipazione alle elezioni. 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                        Dott. Francesco Di Majo* 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


